עליו משפט

כתב העת של המרכז האקדמי למשפט ולעסקים

כרך טו סיוון תש"ף, יוני 2020
דבר העורך
אבישולם וסטרייך 5
מנת הסרטנים וקוקטייל הצרפות שהכריעו במשפט
על כתיבת עובדות בכתבי טענות
מיכל אהרוני 7
קוטלו של אויבנו הוא בנגו: פערי הרזולוציה בין המשפט הפלילי לחברה,
בין חיים למוות, בין קורבן לעבריין ובין גמול לנקמה
אסף הרדוף 41
עונש מאסר – אפשר גם אחרת:
מודל חדש של ריצוי מאסר בבית
יובל ליבדרו 83
הזכות לייצוג עצמי בהליך משפטי
בעקבות ספרו של רביע עאסי:
INJUSTICE IN PERSON: THE RIGHT TO SELF-REPRESENTATION
דורון מנשה ואיל גרונר 129
לקראת רגולציה משפטית של תופעת קבוצות הרכישה
מנאל תותרייג'ובראן ושמעון דיין 157

עליו משפט

כתב העת של המרכז האקדמי למשפט ולעסקים

כרך טו

סיוון תש"ף, יוני 2020

עורך

פרופ' אבישלום וסטרייך

מערכת אקדמית

פרופ' משה כהן-אליה, פרופ' שלי קרייצר-לוי, פרופ' גילה שטופלר

רכזות המערכת – תשע"ח

רחל פאלק, שיר שטרית

חברי המערכת תשע"ח

שרון אלטבך, מירי בוחניק, צחי הוק, משה זילברמן, אסף יהודה חרלופסקי, עדה יעקבי,

דניאל כהן, לידר לוגסי, עומר לוי, אליהו קראוזה

משפטיות לצד מכלול הצעות נורמטיביות לקידום המשפט והחברה בישראל. אני מקווה אפוא כי בקריאתם תמצאו תועלת ועניין.
בסיום הדברים, אני מבקש להודות מעומק הלב להוצאת נבו, על הירתמותה, בנדיבות לב ראויה לציון, לסייע להוצאתו לאור של הכרך הנוכחי.

בברכת בריאות לכול
וקריאה נעימה ומועילה,
פרופ' אבישלום וסטרייך
המרכז האקדמי למשפט ולעסקים
סיוון תש"ף – יוני 2020

לקראת רגולציה משפטית של תופעת קבוצות הרכישה

מאת

מנאל תותרי-ג'ובראן* ושמעון דיין**

"קבוצת רכישה" היא תופעה שהחלה כהתארגנות של אנשים פרטיים שנועדה להוזיל עלויות בבנייה עצמאית של בניין מגורים באמצעות חיסכון ברווחי קבלן ובתשלומי מיסים.

נתון זה מראה שקבוצות הרכישה, אף שדרכן ידעה עליות ומורדות, אינן תופעה חולפת בנוף הבנייה בישראל.³⁰ על מנת להבין את מהות התופעה נתחיל בהגדרות בסיסיות אשר חולצו מתוך הסדרי החקיקה שהתקבלו בעשור האחרון וכן מתוך דוחות שונים שחברו במשרדי ממשלה לבחינת דרכי פעולתן של קבוצות הרכישה. ההגדרות מתייחסות לשני היבטים: זהות המתארגנים בקבוצה וזהות מארגן הקבוצה.

2. מהי "קבוצת רכישה"?

עד תיקון מס' 69 לחוק מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה), התשכ"ג–1963, שהוסף במסגרת חוק המדיניות הכלכלית לשנים 2011 ו-2012,³¹ לא הייתה הגדרה של המושג "קבוצות רכישה" בחוק. עם זאת נעשו כמה ניסיונות לספק הגדרה להתארגנות מסוג זה כשהמשותף להם הוא התייחסות לפן הכלכלי של התופעה.

דירת מגורים; (2) נכס שהוא דירה המיועדת לשמש למגורים; לעניין הגדרה זו – גורם מארגן – מי שפועל בעצמו או באמצעות אחר לארגון קבוצת הרוכשים לצורך הרכישה והבנייה, לרבות הכנת המסגרת החוזית, והכל

30 דוח הצוות הבין-משרדי, לעיל ה"ש 23, בעמ' 4.

31 חוק המדיניות הכלכלית לשנים 2011 ו-2012 (תיקוני חקיקה), התשע"א–2011, ס"ח 138.

32 וראו ע"א 390/80 תעש מור מרכז תעשייתי בע"מ נ' מנהל מס שבח מקרקעין אזור ת"א, פ"ד לז' (1) 449 (1983); ע"א 2330/04 מנהל מס שבח אזור ירושלים נ' מלונות צרפת ירושלים בע"מ (פורסם בנבו, 21.5.2006); עמ"ש (מחוזי חי') 5024/99 לנג נ' מנהל מס שבח מקרקעין (פורסם בנבו, 1.1.2000).

לתכלית זו ההתאגדות בקבוצת הרכישה נועדה להוזיל עלויות ולהקל בבניית מרכזי מסחר, בנייני משרדים או נכסים מניבי הכנסה אחרים שנועדו למכירה למשקיעים וליזמים.⁴⁰

34 חוק מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה) (תיקון מס' 69), התשע"א-2011, ס"ח 138.
35 כך היה בת"א (שלום ת"א) 10143-11-13 מנשרוב נ' אריאל (פורסם בנבו, 24.7.2016).
36 ת"א (מחוזי י-ם) 12686-11-10 אליה נ' הלפרין (פורסם בנבו, 11.2.2012).
37 דוח רשות המסים, לעיל ה"ש 8, בעמ' 11-10.
38 שם, בעמ' 19.
39 שם.
40 שם.

מגורים שנועד למכירה עם סיום הבנייה) מצריך במידה רבה את נוכחותו ופעילותו של גורם מארגן, שיתאם את ההתאגדות בין המשקיעים השונים ויקדם את העסקה עם מוכרי הקרקע וספקי שירותי הבנייה.

הבדל נוסף בין קבוצת רכישה פרטית לקבוצת רכישה מאורגנת נוגע להיבט של מיסוי העסקאות. כך, לפי חוק מס ערך מוסף (תיקון מס' 40), התשע"א–2011,⁴³ עסקה של קבוצת רכישה פרטית לא תחויב בתשלום מע"מ על הקרקע אלא רק על עלות שירותי הבנייה כיוון שמדובר במכר מאדם פרטי לקבוצת רוכשים ללא גורם מארגן, ולכן אין מדובר בעסקת

41 שם, בעמ' 10, פס' 29.

42 ההבחנה בין שני סוגי קבוצות הרכישה הובאה בערר (תכנון ובנייה ח"י) 8088/15 הוועדה במקומית לתכנון ובניה שומרון נ' מרדכי שכטר בע"מ (פורסם בנבו, 21.9.2016).

69 להרחבת היריעה בנושא ראו נמדר, לעיל ה"ש 15, בעמ' 901.

70 בכינוי "עסקת קומבינציה", שבה הקבלן חותם על עסקת המכר עם בעל המקרקעין והוא האחראי לבניית בניין המגורים לפי המפרט שהוא מכין. על עסקאות מסוג זה חלים חוקי מכר דירות: חוק המכר (דירות) (הבטחת השקעות של רוכשי דירות), התשל"ה-1974, ס"ח 14, וחוק המכר (דירות), התשל"ג-1973, ס"ח 196. מטרתם להגן על הצרכן מפני מצבים שיכולים להיות קשורים לתנאי תשלום ולשוני בין המפרט לבין המציאות הסופית, אשר להם אחראי הקבלן.

71 דוח רשות המסים, לעיל ה"ש 8, בעמ' 13-14. החיסכון במס מתאר את המצב טרם תיקוני החקיקה במיסוי בשנת 2011, שיוחבו להלן.

72 ס' 1 לחוק מס ערך מוסף.

עד כה לא זכו ממצאי הוועדה החשובים ליישום רב.

הרכישה והשוואת התשלומים המוטלים על מארגני קבוצות הרכישה לאלה המוטלים על קבלנים. הוועדה הגישה את הדוח הסופי ביוני 2010, ועיקרי המלצותיה היו תיקון חוק מס ערך מוסף, התשל"ו-1975, שיבהיר שרוכש שמשותף בקבוצת רכישה רוכש דירה ולא רוכש קרקע (שכן יש לראות במערכת ההתחייבויות שעליהם חותמים חברי קבוצת הרכישה חוזה אחד על אף ההפרדה בין רכישת הקרקע לרכישת שירותי הבנייה), ועל כן תחויב קבוצת הרכישה בתשלום מע"מ גם על הקרקע ולא רק על שירותי הבנייה.

תיקון 40 לחוק מס ערך מוסף מתייחס לשני סעיפים: סעיף 1 לחוק, ובו הוספה קטגוריה שלישית להגדרת "עסקת אקראי" בזה הלשון: "(3) מכירת זכות במקרקעין לקבוצת רכישה בידי אדם שאין עיסוקו במכירת מקרקעין; לעניין זה, 'זכות במקרקעין' ו'קבוצת רכישה' – כהגדרתן בחוק מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה), התשכ"ג-1963". משמעות הוספת הגדרתה של קבוצת רכישה כעסקת אקראי היא הטלת חובת תשלום מס ערך מוסף על המוכר (המוגדר כ"עוסק") בגין שווייה של הדירה המוגמרת, ובכך נמנעת האפשרות שרכיב המע"מ ישולם בידי המוכר.⁸⁰ בעקבות תיקון זה נקבע בבית המשפט כי קבוצות רכישה מאורגנות נחשבות לעוסק לפי סעיף 1 לחוק מס ערך מוסף אף שהן אינן מוגדרות כך במישרין בלשון החוק.⁸¹ הסעיף השני הוא תוספת לסעיף 21 לחוק מס ערך מוסף, שקובעת בעניין קבוצת רכישה, כי שר האוצר אינו יכול

בית המשפט המחוזי בתל-אביב קבע כי אם בעל מקרקעין שמכר קרקע לקבוצת רכישה נשכר לאחר מכן בחוזה נפרד לביצוע בניית הבניין באותה הקרקע – הקנייה אינה בבחינת "רכישת דירת מגורים מוגמרת", והיא אינה מחויבת במס רכישה אלא במס על רכישת הקרקע בלבד.⁸⁴

סוגיה נוספת שנידונה בבית המשפט העליון היא אם הפטור מהיטל השבחה הקבוע בסעיף 19(ג1) לתוספת השלישית לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה–1965 (המעניק פטור מהיטל השבחה לבניית דירת מגורים חדשה או הרחבת דירת מגורים קיימת על חלקת מקרקעין אחת כל עוד תשמש הדירה למגורים של בעל המקרקעין או קרובו, וכי הוגשה בקשה להיתר בנייה) חל גם על מחזיקים במשותף החברים בקבוצת רכישה או בקבוצת רוכשים. בית המשפט העליון

- השוויון מכוח הדוקטרינות השונות המתעוררות בפסיקת בית המשפט העליון. על פי סיכומי בא כוח התובע, הדבר הוכח בהליך ההוכחות. ראו פס' 1–7 לסיכומי המבקש.
- 102 חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א–2000, ס"ח 1765 (להלן: חוק איסור הפליה).
- 103 ה"פ חדאד, לעיל ה"ש 55, פס' 22.
- 104 שם, פס' 24. כן נטען כי אם מדובר בהטבה ליוצאי צבא, הרי זוהי חברה פרטית שאינה רשאית לתגמל יוצאי צבא. ראו שם, פס' 30.
- 105 ראו משה כהן-אליה "החירות והשוויון בראי החוק לאיסור הפליה במוצרים ובשירותים" עלי משפט ג 15, 33 (2003).
- 106 ראו חוק איסור הפליה אנשים עם עיוורון המלווים בכלבי נחייה, התשנ"ג–1993, ס"ח 48; חוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח–1988, ס"ח 38; חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח–1998, ס"ח 152; חוק שיווי זכויות האישה, התשי"א–1951, ס"ח 248; חוק שכר שווה לעובדת ולעובד, התשנ"ו–1996, ס"ח 230. זאת נוסף על הסדרים מוקדמים בדברי חקיקה למיניהם, אשר יש בהם כדי לקדם את עקרון השוויון. ראו פרק ה' לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה–1965, ס"ח 467: "סידורים מיוחדים לנכים בבנינים ציבוריים"; ס' 59 לחוק המקרקעין, התשכ"ט–1969, ס"ח 575, שכותרתו התאמות לאדם עם מוגבלות. סעיף זה מאפשר לאדם עם מוגבלות המתוארות בסעיף, לאחר השגת האישורים הנדרשים, לבצע התאמות ברכוש המשותף ללא הסכמת שאר הדיירים. דוגמה להסדרת סוגיה חברתית אגב פלישה לקניין הפרטי. כן ראו את רשימת ההסדרים אצל ברק מדינה "איסור הפליה במגזר הפרטי מנקודת מבט של תאוריה כלכלית" עלי משפט ג 37, ה"ש 17 (2003).
- 107 כגון דוקטרינת תום הלב בחוזים, דוקטרינת הדואליות הנורמטיבית, תקנת הציבור ועוד, שפותחו באמצעות פסיקה ענפה של בית המשפט. ראו דפנה ברק-ארז וישראל גלעד "זכויות אדם בדיני החוזים ובדיני הנזיקין: המהפכה השקטה" קרית המשפט ח 11, 18–24 (התשס"ט). בחיבורם הם מונים את הדוקטרינות המשפטיות המעגנות את זכויות האדם במשפט הפרטי.
- 108 ס' 1 לחוק איסור הפליה. כן ראו את דברי ההסבר להצעת חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות ציבוריים, התשס"א–2000, ה"ח 370 (להלן: הצעת חוק איסור הפליה).

הציבורי או במתן שירות במקום הציבורי, מחמת גזע, דת או קבוצה דתית, לאום, ארץ מוצא, מין, נטיה מינית, השקפה, השתייכות מפלגתית, מעמד אישי, הורות או מוגבלות".¹⁰⁹

המונח "מקום ציבורי" מוגדר בהרחבה רבה, ככולל גם מקומות בבעלות פרטית, כגון מסעדה, בית קפה, מוסך ועוד, המספקים שירותים לשימוש הציבורי.¹¹⁰ למרות הרשימה הארוכה תחום הדיוור אינו כלול בה.

בעובדה שבין היתר הוא אינו מחויב לפי חוק לרשום את זכויות חברי קבוצת הרכישה על הקרקע; בקביעת הסדרי שכר הטרחה שהוא גובה, בקביעת מודל הפעילות של המארגן ואפשרויות השתחררותו מתפקידו כגורם המארגן של הקבוצה.

147 שם, בעמ' 29–31.

148 תוספת לסדר היום לישיבת ועדת השרים לענייני חקיקה "טיוטת חוק קבוצות רכישה, התשע"ח – 2018" (20.12.2018) tinyurl.com/y6l7dx3j.

149 שם, בעמ' 6, ס' 2–3 להצעת החוק.

150 שם, בעמ' 8–9, ס' 11–12 להצעת החוק.

151 שם, בעמ' 9–10, ס' 13–14, 16 להצעת החוק.

152 שם, בעמ' 11, ס' 18–19 להצעת החוק.

שלה.

ער אני לכך שמנגנוני פיקוח כאמור כרוכים מן הסתם בעלויות שאותן רוצים לחסוך במסגרת התארגנות קבוצת רכישה, אך ההפסד הצפוי עלול לעלות על הרווח במקרים רבים, ועל מנת שלא יצא שכרו בהפסדו".

169 לעיל ה"ש 54, שם.

170 ת"א (שלום ת"א) 21105/07 אנגל נ' בן אריה עו"ד, עמ' 7 (פורסם בנבו, 2.7.2012).

171 לעיל ה"ש 87, שם.

172 הצעת חוק קבוצת רכישה (תיקוני חקיקה), התשע"ו–2016, פ/3094/20, שהגיש ח"כ אלי כהן ב-27 ביוני 2016, וכותרתה: "הצעת חוק קבוצת רכישה (תיקוני חקיקה), התשע"ו–2016" (ח"כ טלי פלוסקוב רשומה כעת כיוזמת. שמו של חבר הכנסת אלי אליהו כהן הוסר מהצעת החוק ביום 23/01/2017 בשל מינויו לשר).

עו"ד/רו"ח/מתווך/מהנדס אזרחי.¹⁷³ נוסף על כך, הוצע כי על הגורם המארגן להתקשר עם כל אחד מחברי קבוצת הרכישה בחוזה כתוב ובנוסף אחיד המאומת בידי עורך דין עצמאי שאין לו קשרי שותפות עם

176 שם, ס' 2(ב), 2(ג) להצעת החוק.

177 שם, ס' 5(א) להצעת החוק.

178 שם, ס' 11 להצעת החוק.

179 שתי הצעות החוק הן אלה: הצעת חוק המכר (דירות) (אחריות גורם מארגן והבטחת זכויות קונים בקבוצת רכישה) (תיקוני חקיקה), התשע"ו–2016, פ/3129/20, שהגישו ב-4 ביולי 2016 חברי הכנסת נאוה בוקר, אכרם חסון ("כולנו") ויעקב מרגי ("ש"ס"), וכותרתה: "הצעת חוק המכר (דירות) (אחריות גורם מארגן והבטחת זכויות קונים בקבוצת רכישה) (תיקוני חקיקה), התשע"ו–2016". ההצעה השנייה היא הצעת חוק המכר (דירות) (הסדרת בנייה במסגרת קבוצת רכישה)

רוכשי דירות).¹⁸¹ החוק כיום אינו מחייב מארגן של קבוצות רכישה לתת ערבויות לחברי הקבוצה שיבטיחו את השקעתם, בשונה מקבלן שמחויב לפעול לפי חוק המכר (דירות) (הבטחת השקעות של רוכשי דירות), התשל"ה-1974.¹⁸² לפיכך תכליתה של הצעת תיקון חוק המכר (דירות) היא להגדיר מהי קבוצת רכישה (בקביעה שקבוצת רכישה תמנה לא פחות מעשרה קונים) ואף להסדיר את אחריותו של מארגן הקבוצה כלפי כלל הרוכשים, את החובה לשלם את שכרו של האחרון בהדרגה לפי התקדמות הפרויקט ואף החלת חובות דומות על הקבלן המבצע עבודות בנייה למען

במסגרת זאת התקבלה בשנת 2010 החלטת ממשלה מס' 2077, שהנחתה את שר הבינוי והשיכון, שר האוצר ושר המשפטים להכין בתוך 60 יום תזכיר חוק להסדרת פעילותן של קבוצות רכישה.¹⁸⁵ עוד נקבע כי במהלך הכנת תזכיר החוק ייבחנו בין היתר הסיכונים העומדים בפני חברי קבוצת רכישה ודרכים להפחתת סיכונים אלה וכן הסדרת פעולתו של מארגן קבוצת הרכישה. עוד נקבע כי יש להנחות את שר הבינוי והשיכון לבחון קביעת הוראות להבטחת הכספים שחברי קבוצת רכישה משלמים במסגרת

(תיקוני חקיקה), התשע"ו-2016, פ/3099/20 שהגיש ח"כ מיקי לוי ב-27 ביוני 2016, וכותרתה: "הצעת חוק המכר (דירות) (הסדרת בנייה במסגרת קבוצות רכישה) (תיקוני חקיקה), התשע"ו-2016".

180 חוק המכר (דירות).

181 חוק המכר (דירות) (הבטחת השקעות של רוכשי דירות).

182 עניין אור סיטי נדל"ן, לעיל ה"ש 158.

183 הצעת החוק של ח"כ מיקי לוי, לעיל ה"ש 179, ס' 1-2.